1

EDITAL N° 074/2025/A&R, DE 08 DE JULHO DE 2025

ENCERRAMENTO DAS CONVOCAÇÕES E RECLASSIFICAÇÕES DO EDITAL FAIFSul N°

A&R N° 074/2025

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Daniel Espírito

Santo Garcia, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 074/2025, torna

público o encerramento das convocações e das reclassificações da CHAMADA PÚBLICA

DE ESTUDANTES PARA CONCORRER ÀS VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL 036/2025

DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERECIDO PELO INSTITUTO FEDERAL DE

MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA

E RENDA PETROBRAS, conforme abaixo:

A Reabertura das Convocações e 1ª Reclassificação do EDITAL FAIFSul N° 074/2025 foi

publicada no dia 28/10/2025 e está disponível nos links: <https://www.faifsul.org/wp-

content/uploads/2025/10/Reabertura_das_convocacoes_e_1a_reclassificacao_Edital_n_074-

2025_IFMG_assinado-1.pdf>. No documento consta convocação para matrícula dos

candidatos dentro do número de vagas e além do número de vagas (suplentes), de

acordo com o perfil declarado na inscrição.

O Quadro I apresenta situação dos candidatos que foram convocados para matrícula,

considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 074/2025, o candidato

que não apresentar a documentação exigida ou não efetuar a matrícula no prazo

estabelecido perderá o direito à vaga.

https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/10/Reabertura_das_convocacoes_e_1a_reclassificacao_Edital_n_074-2025_IFMG_assinado-1.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/10/Reabertura_das_convocacoes_e_1a_reclassificacao_Edital_n_074-2025_IFMG_assinado-1.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/10/Reabertura_das_convocacoes_e_1a_reclassificacao_Edital_n_074-2025_IFMG_assinado-1.pdf

2

Quadro I – Situação de Matrícula dos candidatos convocados pela 1ª Reclassificação

MONTADOR DE ANDAIMES (RIBEIRÃO DAS NEVES) - NOITE

NÚMERO

DE

INSCRIÇÃO

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO

NO SORTEIO

NÚMERO

DE

SORTEIO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/

AÇÕES

AFIRMATIVAS

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL DE

MATRÍCULA

2507400038 11 83 HUDSON JOSÉ DA SILVA PEDRO CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Deferida/

Matriculado

2507400022 12 10 WELINGTON OLIVEIRA DE

MORAES

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400062 18 82 SILVIA MARIA FERREIRA DA SILVA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400052 19 80 MILENA RIBEIRO BEZERRA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400085 20 51 ALEJANDRO KAYO OLIVEIRA

CARVALHO

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Deferida/

Matriculado

2507400012 21 6 RENATA ANGELICA MATTOS CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400044 26 79 RAPHAEL FERREIRA FARIA

TRINDADE

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400007 27 48 ANDRE ALAN SOARES DA SILVA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400074 31 36 EMERSON MARTINS CELMO CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400026 33 28 MATHEUS FELIPE DE MORAIS

FIALHO

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400088 37 66 GLEISE LIDIANA BARBOSA DA

SILVA

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Deferida/

Matriculado

2507400028 38 18 VITOR AUGUSTO SILVA DOS REIS CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400039 41 46 ANDRE FILIPE DOS SANTOS CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400076 42 41 MARCIELLE SANTANA DA

CONCEICAO (NOME SOCIAL DE

MARCIELLE SANTANA DA

CONCEICAO)

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400086 43 30 RAFAEL AMARO DA SILVA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400071 45 50 GLORIA NATA FERREIRA TEIXEIRA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400014 46 64 RAFAEL DA SILVA LEAL BERNARDO CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

3

2507400008 47 24 RUI (NOME SOCIAL DE RUI

MARTINS DE ALMEIDA)

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400087 55 12 DAVID OLIVEIRA GALDINO DOS

SANTOS

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400002 57 81 CRISTIANO TERRA (NOME SOCIAL

DE CRISTIANO OLIVEIRA TERRA)

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400015 60 5 DAVID RANGEL DA SILVA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400072 61 33 ELIANE SANTOS RODRIGUES CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400073 62 85 LEONARDO DE FREITAS SILVA

PAIVA

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400027 64 78 JOSÉ CARLOS FERREIRA DE SOUZA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400067 66 49 JÉSSICA ALVES FROIS DA SILVA

(NOME SOCIAL DE JÉSSICA ALVES

FROIS DA SILVA)

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400051 69 17 ANDERSON JUNIO DE JESUS

GOMES

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Aguardando

cancelamento ou

desistência

2507400003 70 68 FERNANDO OLIVEIRA LIMÕES CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400025 71 43 RAFAEL RIBEIRO SANTANA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400040 73 22 PABLYNE RAYANE DOS SANTOS

FERREIRA

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400016 75 34 EDUARDO NUNES DE OLIVEIRA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400031 76 76 JULIA DE SOUZA SOARES PORTES CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400035 78 29 PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Aguardando

cancelamento ou

desistência

2507400021 80 40 JOSÉ BARTOLOMEU MATEUS CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400084 83 67 LUIZ FERNANDO SILVA GOMES CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

2507400020 85 23 GABRIELA LUIZA GARCIA DOS

SANTOS

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Aguardando

cancelamento ou

desistência

2507400030 89 2 ANTONIO GILVAN CARVALHO

FILHO

CADASTRO DE

RESERVA

Convocado além do número

de vagas (suplente)

Não Matriculado

4

As convocações e reclassificações foram encerradas, considerando o preenchimento de

todas as vagas que constam nos itens 4.1 e 4.2 do EDITAL FAIFSul N° 074/2025.

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:

<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2025.

________________________
Daniel Espírito Santo Garcia

Diretor-Presidente da FAIFSUL

_______________________________
Marie Luce Tavares Coordenadora do

Programa Autonomia e Renda Petrobras
no IFMG

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2025-11-12T14:53:04-0300

		2025-11-13T07:19:03-0300
	DANIEL ESPIRITO SANTO GARCIA:62083350006